
28 lutego 2023r. zmarł 

Prof. zw. dr hab. inż. Zenon Waszczyszyn (1935-2023) 

 

Wybitny naukowiec i nauczyciel akademicki Politechniki Krakowskiej, 

Politechniki Rzeszowskiej, Visiting Professor Delft Technische Universiteit. 

Specjalista w dziedzinie mechaniki konstrukcji inżynierskich 

i zastosowania metod komputerowych w budownictwie. 

 

Urodzony we Lwowie 12 lipca 1935, zmarł w Krakowie 28 lutego 2023  

Członek rzeczywisty Polskiej Akademii Nauk, w latach 2007-2010 wiceprezes Oddziału PAN w 

Krakowie, kierownik Sekcji Mechaniki Konstrukcji Komitetu Inżynierii Lądowej i Wodnej PAN. 

Członek czynny Polskiej Akademii Umiejętności, w latach 2010-2016 wicedyrektor III Wydziału 

Polskiej Akademii Umiejętności.  

Absolwent Wydziału Budownictwa Lądowego Politechniki Krakowskiej (1956). Związany z Instytutem 

Mechaniki Budowli Politechniki Krakowskiej (od 1959), Kierownik Ośrodka Elektronicznych Technik 

Obliczeniowych PK (1973-1978), twórca Instytutu Metod Komputerowych w Inżynierii Lądowej 

(Instytut Technologii Informatycznych) PK (1992) i jego wieloletni dyrektor (1997-2005), Prorektor PK 

ds. współpracy z zagranicą i rozwoju kadry naukowej PK (1990-1993). Związany z Katedrą Mechaniki 

Konstrukcji Wydziału Budownictwa, Inżynierii Środowiska i Architektury Politechniki Rzeszowskiej 

(2005-2014). 

Uhonorowany doktoratem honoris causa przez Uniwersytet Technologiczno-Ekonomiczny w 

Budapeszcie. Laureat licznych nagród państwowych i zagranicznych. Między innymi Ministra Nauki i 

Szkolnictwa Wyższego, Ministra Edukacji Narodowej, odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu 

Odrodzenia Polski (1979), tytułem Fellow przyznanym przez Curriculum Development Working Group 

of SEFI (1998) oraz IACM (2006), Medalem Komisji Edukacji Narodowej (1989), Krzyżem Oficerskim 

Orderu Odrodzenia Polski (2000).  

Współtwórca pierwszych struktur i działacz NSZZ „Solidarność” na PK. Organizator pieszych 

pielgrzymek ludzi nauki do Rzymu i Wilna. 

Msza święta żałobna odprawiona będzie się w Bazylice św. Floriana w Krakowie w dniu 10 marca 2023 

r. o godzinie 10:30. Odprowadzenie do grobu odbędzie się na Cmentarzu Rakowickim o godzinie 12:30 

(od bramy głównej cmentarza, przy ul. Rakowickiej 26). 

 



Zenon Waszczyszyn urodził się 12 lipca 1935 r. we Lwowie jako pierwsze dziecko w rodzinie 

lwowskiego architekta Włodzimierza i Olgi Waszczyszynów. Rodzina powiększyła się o kolejne dzieci 

Aretę, Jureczka (ś. p.) i Romana. Uczęszczał do szkoły podstawowej mieszczącej się przy ul. 

Dwernickiego we Lwowie. Ze względu na radziecką okupację rodzinnego miasta i wyznaczenie po II 

WŚ nowego podziału terytorialnego naszego Państwa Polskiego rodzina zmuszona była do opuszczenia 

rodzinnego domu mieszczącego się przy ul. Św. Zofii we Lwowie.  

Świadectwo dojrzałości otrzymał już w I Liceum w Chrzanowie w 1951 r. Mając 16 lat, aby podjąć 

studia w tak młodym wieku musiał uzyskać zgodę ówczesnego Ministerstwa Szkolnictwa Wyższego. 

W 1951 r. rozpoczął naukę na Politechnice Krakowskiej jako najmłodszy student i ukończył ją w 1956 

r., otrzymując dyplom magistra inżyniera budownictwa lądowego. Zgodnie z radą Ojca, architekta 

Włodzimierza Waszczyszyna podejmuje pracę w krakowskich biurach projektów (Biuro Projektów 

Naftowych, Krakowskie Biuro Projektów Budownictwa Przemysłowego) co owocuje szybkim 

otrzymaniem uprawnień budowlanych.  

Rok 1959 to rozpoczęcie pracy w macierzystej Politechnice Krakowskiej w Katedrze Statystyki 

Budowli i Wytrzymałości Materiałów. 27 sierpnia 1961 r. jego żoną zostaje historyk sztuki Stefania N. 

Ciubówna (Niusia), na całe życie pozostając jego wielką miłością, trwającą u jego boku w każdym 

momencie i do ostatnich chwil jego życia. W 1962 r. na świat przychodzi ich pierwszy syn – Jaromir. 

To również czas, kiedy wspólnie z Ojcem Włodzimierzem budują rodzinny dom w Krakowie.  

Rozprawę doktorską (pt.: „Wpływ skrępowanej przesuwności podpór na pracę belek zginanych”) 

obronił w roku 1964 pod kierunkiem wówczas jeszcze docenta Michała Życzkowskiego, który do końca 

życia był dla niego największym autorytetem i o którym sam mówił: ”Mistrz Życzkowski to największy 

uczony jaki dotychczas pojawił się na Politechnice Krakowskiej, z wiedzą i mądrością prawdziwego 

nauczyciela i wspaniałego człowieka”. Stopień doktora habilitowanego uzyskuje w 1970 r. na podstawie 

pracy pt.: „Obliczanie skończonych ugięć sprężysto-plastycznych płyt i powłok obrotowo-

symetrycznych”. Profesorem nadzwyczajnym zostaje w 1978 r. W tym samym roku przychodzi na świat 

jego drugi syn - Dobrosław 

Kiedy we wrześniu 1980 r. podczas naukowej konferencji ”Współczesne metody analizy stateczności 

konstrukcji” zapada ostateczna decyzja o powstaniu pierwszych struktur NSZZ „Solidarność” na 

Politechnice Krakowskiej - Profesor jest jednym z ich założycieli. Podczas stanu wojennego był jednym 

z inicjatorów dystrybucji darów przychodzących z całej Europy do Kościoła p.w. MBKP (Arka Pana) 

w Bieńczycach. Wraz z małżonką zorganizowali w 1983 r. w rocznicę odsieczy wiedeńskiej pieszą 

pielgrzymkę ludzi nauki do Rzymu, która została przyjęta przez Ojca Świętego Jana Pawła II.  

W roku 1989 zostaje profesorem zwyczajnym, a także członkiem korespondentem Polskiej Akademii 

Nauk. W roku 2007 zostaje członkiem rzeczywistym PAN. W 1990 r. wybrany zostaje na członka 

czynnego Polskiej Akademii Umiejętności. Zostaje również członkiem zespołu ekspertów przy MEN. 

Jest również członkiem korespondentem Stability Research Council w USA oraz polskim 

przedstawicielem w Curriculum Development Group SEFI. Owocem pracy Profesora jest około 240 

prac naukowych. Był także wychowawca kilku generacji inżynierów i przyszłych naukowców, którzy 

kontynuują swoją pracę naukową na polskich i zagranicznych uczelniach.  

Z małżonką doczekali się również trójki wnucząt: Anny, Ziemowita i Marii.  

Był wspaniałym Człowiekiem, pełnym pasji i dobra.  

Żegnamy Pana Profesora Zenona Waszczyszyna z wielkim smutkiem i żalem. 

 


